
                          ΑΔΙΑΒΑΘΜΗΤO - ΚΑΝΟΝΙΚΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Διπλωματικό Γραφείο 
Υφυπουργού κ. A. Kατσανιώτη

                          Αθήνα, 7 Σεπτεμβρίου 2021 
45194          Α.Π.Φ.

  ΠΡΟΣ:

     Ε.Δ.:

  

 

 

 ΚΟΙΝ.:

- Βουλή των Ελλήνων

  Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου

  Τμήμα Ερωτήσεων και Αιτήσεων Κατάθεσης Εγγράφων

- Διπλωματικό Γραφείο κ. Πρωθυπουργού

- Διπλωματικό Γραφείο κ. Υπουργού

- Διπλωματικό Γραφείο κ. Αναπληρωτή Υπουργού

- Διπλωματικό Γραφείο Υφυπουργού κ. Φραγκογιάννη

- Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα

- Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα ΑΕΔΔ

- Γενική Επιθεώρηση 

- Γραφεία κ.κ. Ε’, ΣΤ’-Α και Η’ Γενικών Διευθυντών  

- Ε3, ΣΤ1, Η1 Διευθύνσεις   

- Υπηρεσία Ενημέρωσης 

- Βουλευτή κυρία Θεοδώρα Τζάκρη 

ΘΕΜΑ: Απάντηση στην υπ’ αριθμόν 8492 Κοινοβουλευτική Ερώτηση 

  
Το Υπουργείο Εξωτερικών, στο πλαίσιο της αποστολής και των αρμοδιοτήτων του,

όπως αυτές απορρέουν από τον Οργανισμό του Υπουργείου Εξωτερικών (Ν. 4781/2021),

άρθρο 3 παράγραφος η’ και άρθρο 4 παράγραφος θ’, λαμβάνει όλα τα απαραίτητα μέτρα

για την προάσπιση των δικαιωμάτων των Ελλήνων πολιτών,  οι  οποίοι  βρίσκονται  εκτός

επικράτειας,  και  προβαίνει  στις  κατάλληλες  ενέργειες  για  τη  διατήρηση  και  περαιτέρω

ενίσχυση των δεσμών των Ελλήνων της Διασποράς με την Ελλάδα. 

         Πιο  συγκεκριμένα,  και  ως  προς  τα  ζητήματα  που θίγονται  στην  εν  θέματι

Κοινοβουλευτική Ερώτηση, και στον βαθμό, στον οποίο εμπίπτουν στις αρμοδιότητες του

Υπουργείου Εξωτερικών, επισημαίνονται τα εξής:

Η  υποστήριξη,  η  προώθηση  και  η  περαιτέρω  ενίσχυση  της  ελληνικής  και

ελληνόγλωσσης εκπαίδευσης στο εξωτερικό, σε συνεργασία με το Υπουργείο Παιδείας και



Θρησκευμάτων, αποτελεί κύριο μέλημα του Υπουργείου μας και βρίσκεται στον πυρήνα

των προτεραιοτήτων μας. Το Υπουργείο εργάζεται για την εξεύρεση λύσεων - στο μέτρο του

εφικτού  και  στο  πλαίσιο  των  αρμοδιοτήτων  του  -  με  στόχο  την  έγκαιρη  επίλυση

προβλημάτων,  τα  οποία  προκύπτουν  και  δυσχεραίνουν  την  εύρυθμη  λειτουργία  των

Ελληνικών και Ομογενειακών Σχολείων στο εξωτερικό.

Σε αυτό το πλαίσιο, και σε συνέχεια σχετικών πρωτοβουλιών των Αρχών μας στην

Αίγυπτο,  φέτος,  για  πρώτη  φορά,  το  σύνολο  των  στην  Αίγυπτο  αποσπασμένων

εκπαιδευτικών καθορίσθηκε προ της έναρξης του επικείμενου σχολικού έτους. Με αυτόν

τον τρόπο εξασφαλίζεται η ομαλή λειτουργία των Ελληνικών Σχολείων Αλεξάνδρειας και

Καΐρου προς ικανοποίηση του πάγιου αιτήματος των ελληνικών Κοινοτήτων της Αιγύπτου.  

Σε  κάθε  περίπτωση,  οι  ειδικότεροι  όροι  λειτουργίας  των  σχολείων  μας  στο

εξωτερικό διαμορφώνονται από τις αρμόδιες Αρχές του κράτους φιλοξενίας και εξαρτώνται

πάντα  από  τις  υγειονομικές  συνθήκες  που  επικρατούν  σε  κάθε  χώρα.  Από  πλευράς

Υπουργείου  Εξωτερικών,  αναλαμβάνονται  όλες  οι  αναγκαίες  πρωτοβουλίες  για  να

διασφαλιστεί  η  έγκαιρη  αλλά  και  ασφαλής  επιστροφή  των  φοιτούντων  των  ελληνικών

Σχολείων Αιγύπτου στις τάξεις διδασκαλίας.

Όπως είναι, άλλωστε, γνωστό, το Υπουργείο μας υποστηρίζει με κάθε τρόπο τις

Ελληνικές Κοινότητες Καΐρου και Αλεξανδρείας στο έργο τους,  ειδικά στον εκπαιδευτικό

αλλά και γενικότερα στον μορφωτικό τομέα με την προώθηση της ελληνομάθειας και με

πρωτοβουλίες όπως η δωρεάν ψηφιακή πλατφόρμα «StaEllinika». Σε αυτό το πνεύμα θαStaEllinika». Σε αυτό το πνεύμα θα

συνεχίσουμε να εργαζόμαστε προς αυτή την κατεύθυνση, με δεδομένο ότι ο Αιγυπτιώτης

Ελληνισμός  αποτελεί  ανεκτίμητο  εθνικό  κεφάλαιο  και  ως  εκ  τούτου  αποτελεί  αδήριτη

ανάγκη  η  περαιτέρω  ενίσχυση  των  δεσμών  του  Μητροπολιτικού  Κέντρου  με  την  εκεί

Ομογένεια.

Συμπερασματικά αναφέρεται ότι η συνεχής και άμεση επαφή με την Ομογένεια

και ειδικά με τους φορείς και τις  οργανώσεις που την εκπροσωπούν, όπως οι ελληνικές

Κοινότητες  Αλεξάνδρειας  και  Καΐρου,  αποτελεί  αναπόσπαστο  κομμάτι  της  εξωτερικής

πολιτικής για τη διατήρηση στενών δεσμών με τον απανταχού Ελληνισμό. Στο πλαίσιο αυτό,

θα συνεχίσουμε και θα εντείνουμε τη διαρκή επικοινωνία μας με την Ομογένεια, με στόχο

πάντα την επίλυση των όποιων προβλημάτων ανακύπτουν.
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